
.

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 3

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 243 - 2021 - UATACS-SAJI #UNLa
15/12/2021

Aprobar la Jornada Internacional: Gobierno y Políticas Públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas,
históricas y educativas

VISTO, el EXP- 733 - 2021 - AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente a la 10ª
Reunión del Consejo Superior del año 2021, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Universidad Nacional de Lanús entre sus fines detallados en el Artículo 3º
inc 18)  “… realizar seminarios permanentes y otras acciones que promuevan y
fortalezcan la vinculación académica, la ciencia y la política pública…”;

Que, en dicho marco, el Departamento de Planificación y Políticas Públicas eleva
una propuesta de la Licenciatura en Ciencias Políticas y Gobierno para la realización
durante el ciclo 2022, de una Jornada Internacional denominada: Gobierno y
Políticas Públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y
educativas; propuesta que fue aprobada por el Consejo Departamental de dicho
Departamento conforme Acta de fecha 21 de octubre de 2021;

Que, en la actualidad, un equipo de docentes conforman un grupo de investigación
histórica radicado en la Universidad Nacional de Lanús y coordinado por Héctor
Muzzopappa, Alejandro Herrero y Laura Guic, el cual mantiene vínculos con otros
equipos de investigación de Brasil, Chile, Colombia, México y Perú;

Que, tanto la Licenciatura de Ciencias Políticas y Gobierno como el Departamento
de Planificación y Políticas Públicas participarán activamente en la organización
convocatoria y realización de las Jornadas;

Que, en el año 2020 dicho equipo ha mantenido reuniones virtuales sumamente
productivas con los colegas latinoamericanos y también con investigadores de la



.

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 3

Universidad Nacional de Cuyo, Universidad Nacional de San Juan y de la
Universidad del Salvador, instituciones que se sumaron posteriormente a tales
encuentros creándose de esta forma un vínculo académico que permitirá realizar esta
y otras actividades académicas;

Que, el proyecto implica organizar una Jornada Internacional de Gobierno y Políticas
Públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y educativas cada dos
años, comenzando por esta primera en sede UNLa;

Que, la modalidad de la Jornada se encuentra  sujeta a las condiciones
epidemiológicas no obstante el entorno  virtual dado facilitaría estas actividades que
comprende a instituciones de varios países;

Que, en consulta con otras instituciones universitarias de la red surgió el acuerdo
respecto a que esta primera Jornada se realice en agosto del 2022 y de acuerdo a lo
expresado precedentemente se resolvió que las actividades sean principalmente
virtuales con la opción, de ser posible, que sean algunas actividades adquieran el
modo presencial;

Que, la fecha estimada para la Jornada podría ser la segunda semana de agosto del
2022 y compuesta por tres encuentros sucesivos. Que esta primera Jornada a
realizarse en UNLa sería el inicio de convocatorias similares en otras universidades
del país y latinoamericanas usando la plataforma virtual;

Que, en su 10ª Reunión de 2021, el Consejo Superior ha tratado la mencionada
propuesta y que la misma ha sido objeto de tratamiento específico por parte de su
Comisión de Asuntos Jurídicos y Política Institucional y no se  han formulado
objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme lo
establecido en el Artículo 34 incisos 1 y 11) del Estatuto de la Universidad Nacional
de Lanús;

Por ello;



.

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 3

 

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar y declarar de Interés Institucional  la “Jornada
Internacional y Gobierno y Políticas Públicas en Latinoamérica. Perspectivas
filosóficas, históricas y educativas”, presentada por el Departamento de
Planificación y Políticas Públicas, conforme Anexo que se adjunta a la presente.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 



Jornada Internacional “Gobierno y Políticas Públicas en Latinoamérica. 
 

Perspectivas filosóficas, históricas y educativas”. 
 

 
 
 
 

Propuesta:  Jornada  Internacional  de Gobierno y  Políticas  Públicas  en Latinoamérica. 

Perspectivas filosóficas, históricas y educativas. 

 
 

Coordinadores en UNLa: Laura Guic y Alejandro Herrero 
 

Carrera: Ciencia Política y Gobierno. 
 

Departamento de Planificación y Políticas Públicas. 

Universidad Nacional de Lanús 

 
 

Actualmente formamos parte de un grupo de historia, inscripto en la Universidad 

Nacional de Lanús, coordinado por Héctor Muzzopappa, Alejandro Herrero y Laura Guic, el 

cual mantiene vínculos con equipos de investigación de Brasil, Chile, Colombia, México y 

Perú. En el año 2020 hemos tenido reuniones virtuales muy productivas con todos estos 

colegas latinoamericanos y también con investigadores de la Universidad Nacional de Cuyo, 

Universidad Nacional de San Juan y de la Universidad del Salvador que se sumaron a 

nuestros encuentros. Se creó de esta manera un vínculo académico, gracias al modo virtual, 

que nos permitió realizar esta  y otras actividades de manera eficaz y con muy buenos 

resultados. Los colegas de las instituciones participantes provienen de las áreas de Historia, 

Educación, Filosofía y Ciencias Políticas. 

En nuestro caso, tanto Muzzopappa, Herrero y Guic, formamos parte de la carrera de 

Ciencia Política y Gobierno y nuestra línea de trabajo se articula con estudios históricos 

acotados a la política, la filosofía y la educación en Argentina. Nuestros proyectos en UNLa, 

desde el 2003, siempre siguen esa propuesta. Actualmente nuestro proyecto se titula: La 

defensa nacional en sede educativa y en sede militar, Argentina, 1880-1943.



El actual proyecto en curso nos impulsó a realizar reuniones virtuales a lo largo de los 

años 2020 y 2021 con colegas de nuestro país y de otras naciones latinoamericanas con el 

fin de dar a conocer los primeros resultados de la investigación, conocer otras miradas y 

dialogar con otras y otros colegas en torno a estos problemas en los distintas realidades de 

nuestra América. 

Surgió, a partir de estos encuentros virtuales, la posibilidad de concretar unas jornadas 

latinoamericanas en nuestra Universidad  Nacional de  Lanús desde el  Departamento  de 

Planificación y Políticas públicas. Consultamos a los colegas latinoamericanos y de nuestro 

país, y todos nos impulsaron y alentaron para que lo materialicemos. 

El proyecto implica organizar una Jornada Internacional de Gobierno y Políticas 

Públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y educativas cada dos años, 

comenzando por esta primera en sede UNLa. La modalidad está sujeta en principio a la 

pandemia aunque es interesante el contorno virtual dado que facilita mucho estas actividades 

que comprende a instituciones de varios países. Si hay algo que hemos aprendido es que el 

formato virtual permite que los encuentros entre grupos de distintas provincias o países se 

materialicen sin problemas, y que las y los colegas invitados para las jornadas que 

proyectamos accedan sin inconveniente de agenda. 

En consulta con otras instituciones universitarias de la red surgió el acuerdo respecto 

a que esta primera Jornada se realice en agosto del 2022, y que sean principalmente virtuales 

con la opción, si es posible, que sean también en parte presencial, para lo cual sería muy 

relevante convocar a los investigadores de la UNLa, y sobre todo a los jóvenes 

investigadores, y estudiantes de las distintas carreras, en especial la de Ciencia Política y 

Gobierno. 

La fecha estimada para la Jornada podría ser la segunda semana de agosto del 2022. 

Estimamos que tres días de jornadas sería lo más adecuado. Esta primera Jornada a realizarse 

en UNLa sería el inicio de convocatorias similares en otras universidades del país y 

latinoamericanas usando la plataforma virtual. En este segundo caso una sede sería el lugar 

donde se realizarían las actividades presenciales (si existe la posibilidad de esta opción), 

mientras que otras sedes serían virtuales en algunos tramos de las jornadas. 

Resultado de estas reuniones con distintos colegas y se ha conformado una primera 

comisión de organización latinoamericana:



Dr. Hernán Fernandez (Universidad Nacional de San Juan-CONICET)  

 

 

Mg. Laura Guic (Universidad Nacional de Lanús) 
 

Dr. Alejandro Herrero (Universidad Nacional de Lanus-CONICET) 
 

Dr. Hernán Fernandez (Universidad Nacional de San Juan-CONICET) 
 

Dr.  Dante  Ramaglia  (Universidad  Nacional  de  Cuyo-Director  Instituto  de  Filosofía 
 

Argentina y Americana UNCUYO-CONICET) 
 

Dra.  Patricia  Collado  (Universidad  Nacional  de  Cuyo-Directora  Maestría  en  Estudios 
 

Latinoamericanos) 
 

Dr. Alex Ibarra Peña (Universidad Católica Silva Henríquez, Santiago de Chile) 
 

Dra. María del Rayo Ramírez Fierro (Universidad Autónoma de la Ciudad de México) 

Dr. Justo Soto Castellanos (Universidad La Gran Colombia, Bogotá) 

Dr. Daniel Morán Ramos (Universidad San Ignacio de Loyola- Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos, Lima Perú) 

Dra. Lucia Picarella (Universidad Católica de Colombia-Universidad de Salerno,  Italia- 

Editora in chief de Cultura Latinoamericana. Revista de estudios interculturales publicadas 

con Penguin Random House). 

 
 
 

 

Comisión organizadora 
 

Mg. Laura Guic (Universidad Nacional de Lanús) 
 

Dr. Alejandro Herrero (Universidad Nacional de Lanus-CONICET) 
 



Dr. Alex Ibarra Peña (Universidad Católica Silva Henríquez, Santiago de Chile)  

 
 
 
 

Dr. Dante Ramaglia (Universidad Nacional de Cuyo-Director Instituto de Filosofía 

Argentina y Americana UNCUYO-CONICET) 
 

 
 
 
 

Dra. Patricia Collado (Universidad Nacional de Cuyo-Directora Maestría en Estudios 

Latinoamericanos) 
 



Dr. Daniel Morán Ramos (Universidad San Ignacio de Loyola- Lima Perú) 
 

 
 
 
 
 

 

Dra. María del Rayo Ramírez Fierro (Universidad Autónoma de la Ciudad de México) 
 

 
 
 
 
 

 
Dr. Justo Soto Castellanos (Universidad La Gran Colombia, Bogotá) 

 



 

 
 
 
 

Dra. Lucia Picarella (Universidad Católica de Colombia-Universidad de Salerno, Italia). 
 

 
 

 
 



Hoja de firmas


		2022-01-11T14:22:15-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-01-12T10:08:06-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2022-01-12T13:05:57-0300
	Autorizado por Maria Elena Boschi


		2022-01-12T17:20:23-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




